

Số: /BC-UBND Sơn Cẩm Hà, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2026

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã.

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

Thực hiện Nghị quyết Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026, UBND xã đã ban hành Chương trình công tác năm, cụ thể hóa nhiệm vụ hàng tháng, quý và tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương khắc phục khó khăn, tổ chức thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm đạt được những kết quả nhất định.

1. Lĩnh vực kinh tế

1.1. Lĩnh vực Nông nghiệp và Môi trường

Tập trung đánh giá tổng kết sản xuất vụ Đông Xuân 2025-2026¹. Triển khai sản xuất vụ Hè Thu 2026; đến nay, cây lúa gieo sạ đạt diện tích 285 ha/340 ha kế hoạch, các loại cây ngắn ngày gieo trồng đạt 50% kế hoạch đề ra. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; hướng dẫn diệt chuột, ốc bươu vàng và các đối tượng sinh vật gây hại trên cây lúa.

Hướng dẫn người dân đăng ký chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi trên đất trồng lúa năm 2026; khảo sát, xây dựng phương án chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên đất trồng keo, đất rừng sản xuất. Thực hiện nghiệm thu, hoàn thiện hồ sơ và giải ngân kinh phí hỗ trợ, phát triển kinh tế vườn theo Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND đối với các hộ dân tham gia năm 2025. Xây dựng, triển khai thực hiện phương án hỗ trợ sản xuất lúa cho 115 hộ dân tham gia vụ Hè thu năm 2026. Triển khai Đề án phát triển nông nghiệp hữu cơ giai đoạn 2026-2030, định hướng đến năm 2035; đề xuất danh mục sản phẩm trồng trọt để xây dựng hệ thống quản lý chuỗi giá trị nông sản trên địa bàn giai đoạn 2026 – 2030 gồm cây chè, lòn bon, cam giấy, gừng, cau. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền “Thành lập mới tổ hợp tác, hợp tác xã và triển khai các chủ trương, chính sách về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã, Luật Hợp tác xã năm 2023” với 150 người tham dự. Đăng ký kế hoạch thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2026 cho 03 sản phẩm². Xây dựng kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp, nâng cao giá trị; đẩy mạnh chuyển giao, ứng dụng tiến bộ khoa

¹ Cây lúa diện tích gieo sạ 516,8 ha/553 ha, đạt 93,3% kế hoạch; năng suất 55 tạ/ha; cây ngô diện tích 30,5 ha, năng suất 52 tạ/ha; sản lượng lương thực có hạt đạt 2.999 tấn. Cây ăn quả, cây lâu năm phát triển tốt, sản lượng thu hoạch đạt kế hoạch đề ra

²Công nhận lại 02 sản phẩm Tiêu Tiên Phước và cam sậy dẻo, phát triển mới sản phẩm trà gừng mật ong cô đặc

học, kỹ thuật vào sản xuất, tập trung phát triển nông nghiệp hàng hóa theo hướng hữu cơ, bền vững giai đoạn 2026-2030. Báo cáo tình hình triển khai tổng điều tra kinh tế năm 2026³.

Tổng đàn gia súc trên địa bàn xã đạt 36.539 con⁴; tập trung công tác tiêm phòng dịch bệnh trên đàn vật nuôi, triển khai tiêu độc, khử trùng, phòng chống bệnh dại⁵. Triển khai tiêm phòng đợt 1/2026⁶; tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi ổn định, kiểm soát tốt. Đề nghị cấp bổ sung kinh phí phòng, chống dịch Tả lợn Châu Phi năm 2025 với tổng kinh phí 4,796 triệu đồng. Ban hành các kế hoạch về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn; triển khai Kế hoạch tiêm phòng bệnh viêm da nổi cục cho đàn trâu, bò và bệnh Dại trên đàn chó, mèo năm 2026; triển khai thực hiện Tháng tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng đợt 1 năm 2026. Báo cáo tình hình triển khai “Chiến dịch Quang Trung” hỗ trợ xây dựng lại và sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn xã⁷. Ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2026-2030; phê duyệt Phương án ứng phó với thiên tai theo cấp độ rủi ro năm 2026.

1.2. Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng: Chỉ đạo, hướng dẫn trồng rừng và hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng năm 2026 (104 ha); tuyên truyền, vận động Nhân dân trồng rừng sau khai thác 800ha, đạt 63,5% kế hoạch giao; tỷ lệ che phủ rừng đạt 69%. Thường xuyên tuyên truyền bản tin cảnh báo cháy rừng vào những ngày khô hanh, cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV trở lên. Phối hợp với Hạt Kiểm lâm liên xã Khu vực 7 xử lý 01 vụ khai thác rừng trái pháp luật tại khoảnh 2-tiểu khu 543 (xử phạt với số tiền 3.750.000 đồng). Xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện sớm các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, ngăn chặn, hạn chế thấp nhất các thiệt hại về rừng.

1.3. Tài nguyên, khoáng sản, môi trường

Tiếp nhận, hướng dẫn công dân thực hiện các thủ tục hành chính trên lĩnh vực đất đai, tiếp nhận 61 hồ sơ⁸. Kiểm tra hiện trạng thửa đất và ký xác nhận đo đúng hiện trạng đối với 09 hồ sơ trích đo. Kiện toàn Ban Chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai xã; tổ chức họp 15 thôn⁹ để triển khai công tác xác định ranh giới, cắm mốc thửa đất; lập điều chỉnh thiết kế kỹ thuật – dự toán Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai xã, trình Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm định. Ký phụ lục hợp đồng với các đơn vị đã trúng thầu để tiếp tục triển khai thực hiện Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai tại các thôn Thanh Tân, Thanh Bôi, Thanh Khê, Hội An, Hội Lâm.

Tổ chức 04 đợt kiểm tra, truy quét các đối tượng khai thác khoáng sản trái pháp

³ Kết quả xếp loại xã đạt loại giỏi

⁴ Trâu bò 1.582 con, lợn 34.957 con (giảm so năm 2025), gia cầm 41.000 con

⁵ Ghi nhận 03 trường hợp chó mắc bệnh Dại; triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch, phun tiêu độc khử trùng, tiêm phòng bao vây cho đàn chó, mèo tại khu vực có dịch, tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dại.

⁶ LMLM trâu bò đạt 45,39%, THT trâu bò đạt 45,39%, Viêm da nổi cục trâu bò đạt 71,11%; DTL, THT-PTH heo đạt 96,96%; dại chó 56,8%.

⁷ hoàn thành sửa chữa 03 nhà, xây dựng mới 02 nhà; giải ngân 210 triệu đồng cho các hộ dân

⁸ Xác định hạn mức đất ở và cấp Giấy chứng nhận QSD đất 19 hồ sơ. Chuyển mục đích sử dụng đất 01 hồ sơ. Hồ sơ tặng cho QSD đất 02 hồ sơ. Đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 12 hồ sơ. Công khai hồ sơ cấp Giấy chứng nhận QSD đất có diện tích tăng thêm 18 hồ sơ

⁹ Trừ thôn Thanh Tân, Thanh Bôi, Thanh Khê, Hội An, Hội Lâm

luật, phá hủy 01 bè tự chế, 01 máy hút nước, lắp 01 hầm thăm dò khoáng sản trái phép tại Tiểu khu 540 thôn Tài Thành. Kiện toàn Tổ công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, nông nghiệp môi trường, khoáng sản, lâm nghiệp trên địa bàn xã. Ban hành Kế hoạch kiểm tra thường xuyên các khu vực có khả năng hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

Tiếp tục công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh đường làng, ngõ xóm; xử lý, phân loại rác theo quy định. Hướng dẫn các biện pháp phòng chống dịch, tiêu độc khử trùng khi xảy ra dịch bệnh tại khu vực chuồng trại và nơi chôn lấp đảm bảo các yêu cầu về môi trường. Thực hiện thu phí môi trường (131.790.000/500.875.200 đồng đạt 26,31%)¹⁰. Tổ chức Lễ phát động ra quân thực hiện công tác đảm bảo trật tự vỉa hè, vệ sinh môi trường, mỹ quan nông thôn với hơn 80 người tham dự. Triển khai tổ chức ra quân làm giao thông nông thôn, đảm bảo vệ sinh môi trường; giải quyết 02 đơn báo cáo về môi trường; thành lập Đoàn kiểm tra và ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường; tổ chức 01 lớp tuyên truyền việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường. Tổ chức rà soát các bể chứa, điểm thu gom rác thải nguy hại trong sản xuất nông nghiệp; xây dựng phương án thu gom, xử lý theo quy định.

1.4. Lĩnh vực thủy lợi, giao thông, quy hoạch, công thương

Phê duyệt Đề cương dự toán điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng các xã Tiên Cẩm, Tiên Châu, Tiên Sơn, Tiên Hà cũ. Tổ chức thẩm định, phê duyệt đề cương dự toán; lập nhiệm vụ quy hoạch chung xây dựng xã đến năm 2030, định hướng đến năm 2050, trình Sở Xây dựng thẩm định.

Chỉ đạo tổ quản lý thủy nông quản lý ván phai sau vụ Đông Xuân 2025-2026. Báo cáo dự kiến sử dụng nguồn giá dịch vụ công ích thủy lợi năm 2026. Thẩm định, trình phê duyệt hồ sơ nhiệm vụ, dự toán kinh phí thực hiện và hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật các công trình từ các nguồn vốn đầu tư công, vốn chi thường xuyên, nguồn vốn huy động khác đối với 16 hồ sơ¹¹. Nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng các công trình từ nguồn vốn thiên tai năm 2025, rà soát đánh giá thực trạng và xây dựng danh mục công trình đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030. Kiểm tra, xử lý hành lang an toàn giao thông và phát quang dọn dẹp vỉa hè phục vụ Lễ hội Kỳ Yên. Giải quyết 04 đơn thư trên lĩnh vực giao thông đường bộ¹². Kiểm tra, lập biên bản và mời làm việc 05 trường hợp xây dựng nhà trái phép. Phê duyệt chủ trương đầu tư 11 công trình; thẩm định phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật 09 công trình thuộc danh mục Kế hoạch đầu tư công năm 2026. Phê duyệt điều chỉnh các công trình được

¹⁰ Trong đó có 4 thôn đã hoàn thành chỉ tiêu giao: Đại Tráng, Thôn 1, Thanh Tân, Cẩm Đông

¹¹ Công trình: Hệ thống điện chiếu sáng qua khu trung tâm xã trên tuyến ĐT615; Hệ thống điện chiếu sáng qua khu trung tâm xã trên tuyến ĐT614; Đèn tín hiệu nút giao thông; Nâng cấp đập Làng; Nâng cấp tuyến ĐX2.Tiên Sơn (ĐT614 đến Nhà Văn hóa thôn 4); Nâng cấp Tuyến ĐX3.Tiên Sơn (từ ĐT614 đi ông Tham); Nâng cấp Tuyến ĐX1.Tiên Cẩm (từ ông Tịnh đi ông Liễu); Nâng cấp tuyến ĐX1.Tiên Sơn (Từ ĐT.614 đi dốc Đá Trắng); Xây dựng mới Nhà thi đấu Trường THCS Nguyễn Trãi; sửa chữa, khắc phục thiệt hại các Trường học trên địa bàn xã Sơn Cẩm Hà; Sửa chữa công nghệ, lắp đặt điều hòa trụ sở Đảng ủy xã; Sửa chữa Nghĩa trang liệt sỹ Tiên Sơn và Khu di tích Gò Vàng, Khu di tích Tinh úy; sửa chữa, cải tạo bếp ăn Công an xã Sơn Cẩm Hà; Sân thể thao Pickleball trụ sở HĐND & UBND xã; Sửa chữa Trụ sở Ban chỉ huy quân sự xã Sơn Cẩm Hà; Tuyên truyền trang trí điện trực quan các khu trung tâm phục vụ bầu cử

¹² tranh chấp lối đi Thôn 2; thôn 5, trường hợp hỏng tường hộ lan đường ĐT 615

nhận bàn giao từ Ban Quản lý dự án khu vực Tiên Phước.

Rà soát tình hình triển khai các công trình, dự án đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn; theo dõi tiến độ thực hiện, kiểm tra hiện trường, thực hiện công tác quản lý chất lượng, khối lượng, tiến độ thi công các công trình đang triển khai. Theo dõi, cập nhật kế hoạch vốn và tình hình thực hiện các dự án; thực hiện thanh toán, giải ngân đối với khối lượng hoàn thành đã được nghiệm thu theo quy định. Theo dõi tình hình triển khai thực hiện các dự án nhận bàn giao từ BQL đầu tư xây dựng khu vực Tiên Phước¹³; tổng mức đầu tư 102,396 tỷ đồng; tổng vốn đã phân bổ 59,150 tỷ đồng; trong đó, vốn ngân sách tỉnh, huyện (cũ) 48,870 tỷ đồng; vốn ngân sách xã cân đối năm 2026: 10,280 tỷ đồng. Hiện nay các dự án được tiếp nhận, các dự án đầu tư công khởi công mới năm 2026¹⁴, dự án nhận bàn giao tại Quyết định 1633/QĐ-UBND ngày 13/4/2026 của UBND thành phố Đà Nẵng¹⁵ được tổ chức thực hiện theo quy định.

Trình UBND thành phố phê duyệt hồ sơ báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư xây dựng Chợ trung tâm xã; quy hoạch mới cửa hàng xăng dầu tại thôn Cẩm Lãnh. Vận động các doanh nghiệp, HTX trên địa bàn tham gia các hội chợ, kết nối cung cầu,

¹³05 công trình đã hoàn thành gia hạn thời gian thực hiện dự án, hợp đồng thi công xây dựng, các nhà thầu thi công đang triển khai thực hiện: Công trình Đường vào khu sản xuất xã Tiên Châu, huyện Tiên Phước; Công trình Tôn tạo khu di tích lịch sử Đồng Trại, huyện Tiên Phước; Công trình Nâng cấp đường ĐH15.TP Tiên Cẩm – Tiên Hà (giai đoạn 2); Công trình Khu xử lý rác thải Tiên Hà, hạng mục Bồi thường, GPMB và đường giao thông vào khu xử lý rác thải; Công trình Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc;

- 03 công trình đang thực hiện công tác quyết toán vốn đầu tư: Công trình Hoàn chỉnh tuyến ĐH13.TP (giai đoạn 1), Công trình Hoàn chỉnh tuyến ĐH15.TP, Công trình Trụ sở làm việc Công an xã Tiên Hà

- 01 Công trình đang thực hiện thủ tục dừng chủ trương đầu tư: Công trình Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Nguyễn Du

¹⁴ UBND xã giao Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công nhiệm vụ chủ đầu tư 11 dự án khởi công mới năm 2026 theo Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 03/3/2026 và Quyết định số 274/QĐ-UBND ngày 19/3/2026, các công việc đã thực hiện, cụ thể:

- 06 công trình đang triển khai thi công, dự kiến hoàn thành bàn giao trước 31/7/2026: Công trình Nâng cấp Tuyến ĐX1.Tiên Sơn (từ ĐT614 đi Dốc Đá Trắng); Địa điểm: Thôn 2, xã Sơn Cẩm Hà. Công trình Nâng cấp Tuyến ĐX2.Tiên Sơn (từ ĐT.614 đến Nhà văn hóa thôn 4); Địa điểm: Thôn 4, xã Sơn Cẩm Hà. Công trình Nâng cấp tuyến ĐX1. Tiên Cẩm (từ ông Tịnh đi ông Liễu); Địa điểm: Thôn Cẩm Đông, xã Sơn Cẩm Hà. Công trình Nâng cấp tuyến ĐX3.Tiên Sơn (từ ĐT.614 đi ông Tham); Địa điểm: Thôn 6, xã Sơn Cẩm Hà. Công trình Đèn tín hiệu giao thông nút giao tuyến đường ĐT.614 và ĐT.615 đoạn qua địa bàn xã Sơn Cẩm Hà; Địa điểm: Thôn Cẩm Tây, xã Sơn Cẩm Hà. Công trình Nâng cấp Đập Làng; Địa điểm: Thôn Thanh Khê, xã Sơn Cẩm Hà.

- 03 công trình đang triển khai công tác lựa chọn nhà thầu thi công bằng hình thức đấu thầu rộng rãi qua mạng, dự kiến hoàn thành trước ngày 30/6/2026: Công trình: Xây mới Nhà thi đấu Trường THCS Nguyễn Trãi; Địa điểm: Thôn Hội An, xã Sơn Cẩm Hà, thành phố Đà Nẵng. Công trình: Hệ thống điện chiếu sáng qua khu trung tâm xã trên tuyến ĐT614 địa bàn xã Sơn Cẩm Hà; Địa điểm: thôn Hội Lâm, Cẩm Phô, Cẩm Tây, và thôn 2, 3, 4, 5 xã Sơn Cẩm Hà. Công trình: Hệ thống điện chiếu sáng qua khu trung tâm xã trên tuyến ĐT615 địa bàn xã Sơn Cẩm Hà; Địa điểm: Thôn Cẩm Lãnh, Cẩm Tây, Cẩm Phô, Trung An, Phú Vinh, Tiên Tráng, Đại Tráng xã Sơn Cẩm Hà.

- 02 công trình đang hoàn thiện thủ tục đầu tư: Dự án Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Nâng cấp, mở rộng tuyến ĐT615 qua trung tâm xã và Dự án Bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Xây mới Trường TH Nguyễn Du

¹⁵ Tổng số dự án được giao: 05 dự án, số dự án đã nhận bàn giao: 01 dự án (Trụ sở làm việc Công an xã Tiên Châu), số dự án không thực hiện bàn giao 04 dự án do các dự án này đến nay đã hoàn thành công tác quyết toán, tất toán theo quy định; không còn phát sinh công nợ đối với các đơn vị tham gia thực hiện dự án. Đồng thời, UBND xã đã phối hợp với các chủ đầu tư cũ đối chiếu số liệu và thực hiện điều chỉnh nguồn kinh phí ngân sách từ cấp 3 về cấp 2 và hoàn thành đối chiếu quyết toán năm; thực hiện xóa tài khoản dự án trên hệ thống theo quy định

quảng bá sản phẩm tại địa phương¹⁶. Tiếp nhận và đăng ký kinh doanh 27 hộ, đăng ký chấm dứt kinh doanh 03 hộ, đăng ký thay đổi nội dung, địa điểm kinh doanh cho 01 HTX, 09 hộ kinh doanh trên địa bàn xã. Tổ chức 03 đợt kiểm tra hoạt động kinh doanh trên địa bàn, nội dung chủ yếu về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và chấp hành quy định pháp luật. Ban hành kế hoạch đột phát phát triển hạ tầng kỹ thuật, giao thông nhằm thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp. Tổ chức làm việc với Sở Công thương thành phố Đà Nẵng. Kiểm tra thực tế các vụ tranh chấp đất đai trên địa bàn xã; tiếp nhận 10 đơn thư, hòa giải thành 05 đơn, 02 đơn mời lên làm việc, 03 đơn hiện đang trong thời gian giải quyết.

1.5. Quản lý tài chính, thu - chi ngân sách

Tổng thu cân đối ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 116.793,1 triệu đồng, đạt 55,13% dự toán giao¹⁷. Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 2.273,8 triệu đồng, đạt 68,9% dự toán giao¹⁸. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 99.636 triệu đồng, bằng 66,4% dự toán, tăng do trong 6 tháng đầu năm thành phố bổ sung mục tiêu thực hiện các nhiệm vụ, chế độ¹⁹.

Tổng chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2026 ước đạt 78.081 triệu đồng, bằng 36,75% dự toán HĐND xã giao; các nhiệm vụ chi ngân sách được đảm bảo theo dự toán, xử lý kịp thời nhiệm vụ đột xuất phát sinh. Chi đầu tư phát triển: ước thực hiện giải ngân vốn đầu tư trong 6 tháng đầu năm 10,11 tỷ đồng/28,634 tỷ đồng, đạt 35,32%; trong đó kế hoạch vốn phân cấp cho xã năm 2026: 8,11 tỷ đồng/23,347 tỷ đồng, đạt: 34,78%, kế hoạch vốn năm 2025 chuyển nguồn sang: 278,2 triệu đồng/287,324 triệu đồng, đạt 96,8%; kế hoạch vốn 2025 chuyển nguồn sang của các dự án nhận bàn giao theo Quyết định 3347 (không qua ngân sách xã) 1,725 tỷ đồng/5,032 tỷ đồng, đạt 34,29%. Chi thường xuyên: Chi ngân sách địa phương cơ bản thực hiện theo tiến độ dự toán giao, đảm bảo đủ nguồn chi cho các nhiệm vụ, mục tiêu đột xuất cấp bách, các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của xã, phát triển kinh tế, an sinh xã hội, an ninh - quốc phòng... Tổng chi thường xuyên ước thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2026 là 73.301,8 triệu đồng, bằng 40,4% dự toán giao²⁰. Kế hoạch đầu tư công năm 2026 của xã 23,347 tỷ đồng (ngân sách tập

¹⁶ tham gia Chương trình kết nối giao thương và xúc tiến thương mại tại xã Tiên Phước năm 2025, tham gia Triển lãm sản phẩm đặc trưng, tiêu biểu định hướng xuất khẩu - Made in Da Nang 2026

¹⁷ Trong đó: Thu nội địa được hưởng theo tỷ lệ điều tiết 2.055,2 triệu đồng, đạt 68,9% so với dự toán giao. Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 99.636 triệu đồng, đạt 66,4% so với dự toán (Thu bổ sung cân đối ngân sách 52.136 triệu đồng; bổ sung có mục tiêu 47.500 triệu đồng. Thu chuyển nguồn: 15.101,9 triệu đồng).

¹⁸ Trong đó số thu ngân sách xã được hưởng theo phân cấp là 2.055,2 triệu đồng, đạt 72,6% so với dự toán. Một số chỉ tiêu phần thu ngân sách xã được hưởng có tiến độ ước thực hiện đạt và vượt dự toán giao (thu thuế từ các thành phần kinh tế ngoài quốc doanh 641,4 triệu đồng (60%); thuế thu nhập cá nhân 130,9 triệu đồng (68,6%); lệ phí trước bạ 1.219 triệu đồng (87%); thu phí, lệ phí 22 triệu đồng (69%)). Một số chỉ tiêu ước thực hiện còn thấp so với dự toán (thu khác ngân sách 1,6 triệu đồng (20%); các khoản thu về nhà đất 4,8 triệu đồng (4,4%); thu quỹ đất hoa lợi công sản chưa thu được).

¹⁹ kinh phí bầu cử; Kinh phí thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2026 đối với hộ nghèo theo quy định Nghị quyết số 39/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025; Kinh phí cán bộ nghỉ việc theo Nghị định 154; Kinh phí hỗ trợ nhân dịp Tết Bính Ngọ năm 2026 cho các đối tượng theo Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 11/02/2026; Kinh phí thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công cách mạng năm 2026; kinh phí thủy lợi phí; kinh phí chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết 52/2025/NQ-HĐND,...

²⁰ Trong đó: - Chi Quốc phòng: 2.008 triệu đồng, bằng 78,7% so với dự toán, chi tăng so với dự toán do bổ sung các nhiệm vụ như: sửa chữa trụ sở BCH quân sự xã (69,318 triệu đồng); Kinh phí gặp mặt công dân lên đường nhập ngũ,

trung 23,315 tỷ đồng, thu quyền sử dụng đất 0,032 tỷ đồng); UBND xã phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư vốn đầu tư năm 2026 cho các đơn vị làm chủ đầu tư đạt tỷ lệ 100%.

Rà soát, tổng hợp bàn giao cho các cơ quan, đơn vị tiếp nhận tài sản theo dõi, quản lý tài sản theo quy định tại Quyết định số 849/QĐ-UBND ngày 11/3/2026 Chủ tịch UBND thành phố. Tổng hợp báo cáo đề xuất phương án xử lý các tài sản công đôi dư²¹. Lập hồ sơ đề nghị điều chuyển đối với 03 cơ sở nhà đất đề nghị điều chuyển cho Công an xã và Ban Chỉ huy quân sự xã gửi Sở Tài chính, UBND thành phố điều chuyển tài sản theo quy định. Xử lý tài sản, chuyển đổi công năng sử dụng làm kho lưu trữ hồ sơ của xã đối với trụ sở Công an xã Tiên Hà cũ.

1.6. Về triển khai các Chương trình MTQG

Ban hành quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho các thành viên BCD, thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã. Phân công nhiệm vụ phụ trách thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2026-2030; phân công chủ trì thực hiện các nội dung, nội dung thành phần trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2026-2035, giai đoạn I: Từ năm 2026 đến năm 2030 trên địa bàn xã. Tổ chức Hội nghị tổng kết Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025; thẩm định công nhận và công bố quyết định 07 thôn đạt chuẩn NTM kiểu mẫu năm 2025, triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030; khen thưởng 14 tập thể và 38 cá nhân có nhiều đóng góp trong xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025. Tổ chức rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các tiêu chí nông thôn mới theo quy định tại Quyết định 51/QĐ-TTg của Thủ

thực hiện nghĩa vụ CAND, giao quân năm 2026: 84,748 triệu đồng);... - Chi An ninh 889 triệu đồng, bằng 47% so với dự toán. - Chi sự nghiệp giáo dục, đào tạo và dạy nghề 27.675 triệu đồng, bằng 45% so với dự toán, chủ yếu chi trả lương, các chế độ chính sách cho học sinh. - Chi khoa học và công nghệ: 739,4 triệu đồng, bằng 37% so với dự toán giao. - Chi y tế, dân số và gia đình: 1.682 triệu đồng, bằng 78,5 % so với dự toán giao. - Chi sự nghiệp văn hóa thông tin: 1.220,5 triệu đồng, bằng 277 % so với dự toán, chi tăng là do bổ sung kinh phí chi tổ chức lễ Kỳ Yên.

+ Chi sự nghiệp phát thanh truyền hình: 299,5 triệu đồng, bằng 59,9 % so với dự toán.

+ Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 492 triệu đồng, bằng 123 % so với dự toán, chi tăng là do bổ sung kinh phí chi Đại hội thể dục thể thao.

+ Chi đảm bảo xã hội: 17.990 triệu đồng, đạt 42% so với dự toán.

+ Chi sự nghiệp kinh tế: 2.088 triệu đồng, bằng 6% so với dự toán.

+ Chi sự nghiệp môi trường: 263,4 triệu đồng, bằng 41% so với dự toán.

+ Chi quản lý hành chính, đảng, đoàn thể 17.955 triệu đồng, đạt 58,2 % so với dự toán.

²¹ Tại Quyết định số 1364/QĐ-UBND ngày 8/4/2026 của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng đã thu hồi 04 cơ sở nhà đất đôi dư (Đất Trường Mẫu Giáo tiên cầm (thôn Cẩm Tây), Đất Trường Mẫu Giáo tiên cầm (thôn Cẩm Lành); đất điểm trường thôn 4 MG Tiên Sơn, đất trường TH Nguyễn Bá Ngọc (Điềm lè) (Thôn 4), giao Trung tâm phát triển quỹ đất thành phố quản lý, khai thác theo quy định của pháp luật về đất đai. Tại Quyết định số 1713/QĐ-UBND ngày 17/04/2026, Chủ tịch UBND thành phố đã Quyết định thu hồi, giao tài sản là các cơ sở nhà, đất để chuyển đổi công năng sử dụng và quản lý là 08 cơ sở nhà đất đôi dư là các điểm trường lẻ trên địa bàn xã. Đối với trụ sở làm việc UBND xã Tiên Sơn cũ được Chủ tịch UBND thành phố ra Quyết định số 2446/QĐ-UBND ngày 02/6/2026 về việc giao, điều chuyển và chuyển đổi công năng sử dụng tài sản là cơ sở nhà, đất của xã.

tướng chính phủ²². Triển khai ngân nguồn vốn các Chương trình MTQG năm 2026²³.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

2.1. Văn hóa, khoa học và thông tin

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chào mừng Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026; tổ chức tuyên truyền trực quan, chỉnh trang hệ thống panô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn; trang trí cổng chào, nghĩa trang liệt sĩ, khu chứng tích, di tích lịch sử và các tuyến đường trên địa bàn xã; hướng dẫn Nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc đúng quy định. Phối hợp tổ chức thành công Lễ ra mắt câu lạc bộ Bài chòi và giao lưu với các Câu lạc bộ trên địa bàn huyện Tiên Phước (cũ); triển khai Chương trình văn nghệ “Mừng Đảng – Mừng Xuân” Bính Ngọ năm 2026, hô hát Bài chòi, chuẩn bị các tiết mục phục vụ chương trình “Tết nhân ái”. Tổ chức thành công Giải bóng chuyền nam “Tranh cúp Agribank”, Giải Cờ tướng chào mừng Xuân Bính Ngọ và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031; tham gia tổ chức diễu Hội hoa xuân năm 2026. Triển khai đồng bộ công tác tuyên truyền phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

Duy trì sản xuất, phát sóng 140 chương trình phát thanh; thực hiện 05 chương trình thời sự, 05 chương trình văn nghệ và các sản phẩm truyền thông, phóng sự phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Xây dựng phóng sự “Sơn Cẩm Hà – Diễm hẹn văn hóa, lịch sử và thiên nhiên²⁴; phóng sự phục vụ Hội nghị tổng kết phong trào thi đua yêu nước năm 2025. Lắp đặt 06 cụm truyền thanh IP từ nguồn kinh phí chuyển đổi số tại các thôn Cẩm Tây, Cẩm Lãnh, Tiên Tráng, Thanh Khê, thôn 2 và thôn 6; thường xuyên kiểm tra hoạt động của 57 cụm loa bảo đảm hoạt động ổn định, thông suốt.

Tổ chức lễ hội Kỳ Yên lần thứ III năm 2026²⁵. Thực hiện tốt công tác tuyên

22. Số tiêu chí đạt chuẩn: 01 tiêu chí (Tiêu chí 4 về Đào tạo nguồn nhân lực nông thôn). Đạt chuẩn 26 chỉ tiêu (1.2,1.3,2.2,2.3,2.4, 2.6; 3.4,3.6; 4.1,4.2, 5.3, 6.1, 6.2, 6.3, 6.5, 6.7; 7.2, 7.4; 8.1, 8.3, 8.4, 8.5, 9.1, 10.1, 10.2, 10.4) Số tiêu chí chưa đạt chuẩn: 09 tiêu chí (Tiêu chí 1 về Quy hoạch; Tiêu chí 2 về Hạ tầng kinh tế - xã hội; Tiêu chí 3 về Phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí 5 về Văn hóa, Giáo dục, Y tế; Tiêu chí 06 về Giảm nghèo và An sinh xã hội; Tiêu chí 7 Khoa học công nghệ và CDS; Tiêu chí 08 về Môi trường và cảnh quan nông thôn; Tiêu chí 09 về Xây dựng hệ thống chính trị và hành chính công; Tiêu chí 10 về Tiếp cận pháp luật và An ninh, Quốc phòng).

Số chỉ tiêu chưa đạt chuẩn là 21 chỉ tiêu gồm: 1.1, 2.1, 2.5, 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 5.1, 5.2, 5.4, 6.4, 6.6, 7.1, 7.3, 8.2, 9.2, 10.3.

²³ Nguồn vốn đầu tư năm 2025 chuyển nguồn sang năm 2026 giải ngân 4.790.000 đồng/586.608.829 đồng (Ngân sách Trung ương 544.774.000 đồng và Ngân sách thành phố 34.172.000 đồng) của 02 công trình tuyến ĐH 15 TP và Nâng cấp đường ĐH 15 TP Tiên Cẩm - Tiên Hà (giai đoạn 2) nhận bàn giao từ Ban Quản lý khu vực Tiên Phước. Đến nay Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công đã nhận đầy đủ hồ sơ liên quan đảm bảo theo quy định, đang tổ chức thực hiện.

+ Vốn sự nghiệp năm 2025 còn lại chuyển nguồn năm 2026 tổng số tiền giải ngân 9.000.000 đồng/227.907.344 đồng. Còn lại: Kinh phí quy hoạch 172.113.080 đồng: Giao Phòng Kinh tế xây dựng quy hoạch chung xã NTM giai đoạn 2026-2030 và Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công xã tham mưu xây dựng dự toán điều chỉnh quy hoạch cục bộ giải ngân trước ngày 30/11/2026 và kinh phí Chương trình phát triển du lịch trong xây dựng NTM 46.909.000 đồng. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội chi trả Công trình Ô Ô Tiên Châu (cũ) giải ngân trước ngày 30/6/2026.

²⁴ giới thiệu lịch sử hình thành Đình làng Hội An, ý nghĩa Lễ hội Kỳ Yên, nét văn hóa nhà vườn, các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử, tiềm năng và định hướng phát triển du lịch sinh thái cộng đồng của địa phương phục vụ trình chiếu tại lễ khai mạc Lễ hội Kỳ Yên lần thứ III năm 2026

²⁵ tổ chức các hoạt động như đêm văn nghệ quần chúng, công khai biểu trưng xã, Trưng bày sản phẩm nhà nông, sản phẩm Ocop, tiền Ocop, đêm hội bài chòi, lễ công bố quyết định danh lam thắng cảnh Thác Ô Ô, Lễ rước Sắc phong, cuộc thi sáng tác logo xã Sơn Cẩm Hà.

truyền trực quan chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và địa phương²⁶. Tham gia Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X năm 2026. Chinh trang Khu Trung tâm xã, Công trình đầu tư phát triển du lịch thác Ô Ô; lập hồ sơ sửa chữa, dự toán nâng cấp nghĩa trang liệt sĩ Tiên Sơn, khu chứng tích Gò Vàng và Khu di tích Tỉnh ủy. Tổng kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa năm 2025. Xây dựng đề án phân loại đơn vị hành chính xã, thực hiện lập hồ sơ phân loại đơn vị hành chính cấp xã. Xây dựng Tập san về các danh thắng, di tích trên địa bàn xã; phân bổ nguồn vốn, thẩm định các dự toán kinh phí mua sắm các thiết bị phục vụ cho công tác chuyển đổi số²⁷.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Thực hiện sáp nhập trường Mẫu giáo Tiên Sơn và trường Mẫu giáo Tiên Cẩm thành trường Mẫu giáo Tuổi Thơ. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động chuyên môn, thể dục thể thao học sinh; tham gia các giải cấp thành phố và tổ chức thành công giải Cờ vua học sinh năm học 2025–2026. Tổ chức bé giảng, tổng kết năm học 2025 – 2026. Tổ chức tập huấn chữ ký số, triển khai kế hoạch nâng chuẩn giáo viên; thực hiện công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, tiếp nhận và kiện toàn đội ngũ quản lý các trường học. Chỉ đạo các trường học thực hiện tốt công tác chuyên môn, quản lý mạng xã hội, phòng chống dịch bệnh; chuẩn bị các điều kiện chăm lo Tết cho học sinh, tham gia các cuộc thi, hội thi và kỳ thi học sinh giỏi các cấp. Xây dựng kế hoạch vận động và ban hành Thư ngỏ hỗ trợ sách giáo khoa cho học sinh khó khăn trên địa bàn xã. Chỉ đạo khảo sát lập dự toán sửa chữa 08/10 trường học; lập dự toán mua sắm bàn ghế, trang thiết bị dạy và học. Chỉ đạo tập huấn công tác chuyên môn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống tai nạn thương tích cho học sinh trong dịp hè, đặc biệt là tai nạn đuối nước.

2.3. Công tác Nội vụ

Ban hành kế hoạch văn thư lưu trữ năm 2026. Triển khai lập hồ sơ công việc điện tử trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hướng dẫn lập danh mục hồ sơ công việc tạo cây thư mục hồ sơ công việc điện tử; đến nay, 100% văn bản đi, đến (trừ văn bản mật theo quy định) được tiếp nhận, xử lý, phát hành hoàn toàn trên môi trường mạng. Ban hành Phương án sắp xếp, hợp nhất các hội được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ. Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP đối với 01 công chức, 06 viên chức, 04 người hoạt động không chuyên trách. Ban hành Quyết định điều chỉnh giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính khối chính quyền xã năm 2026. Triển khai đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể lãnh đạo, quản lý và công chức, viên chức, người lao động. Tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2025 và giai đoạn 2020-2025²⁸. Trình cấp có thẩm quyền xem xét tặng danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc 02 tập thể, Cờ thi đua 01 tập thể, Bằng khen của Chủ tịch UBND thành phố 02 cá nhân, Bằng khen của Thủ

²⁶ Giỗ Tổ Hùng Vương, Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, Ngày Quốc tế Lao động, Chiến thắng Điện Biên Phủ và ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

²⁷ Đến nay các đơn vị đã thực hiện giải ngân được 1,067,830,000/2.000.000.000 đồng chiếm tỷ lệ 53,4%.

²⁸ Lao động tiên tiến 91 cá nhân, Chiến sĩ thi đua cơ sở 37 cá nhân, Tập thể lao động tiên tiến 09 tập thể, Giấy khen của Chủ tịch UBND xã trong phong trào thi đua năm 2025: 10 tập thể và 36 cá nhân, Giấy khen của Chủ tịch UBND xã cho gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025: 16 tập thể và 37 cá nhân.

tướng Chính phủ 03 cá nhân.

2.4. Công tác người có công, đảm bảo an sinh xã hội:

Lập 27 hồ sơ giải quyết chế độ, chính sách người có công và thân nhân người có công gồm: hỗ trợ mai táng phí, trợ cấp một lần, cấp lại Bằng Tổ quốc ghi công, điều chỉnh thông tin thân nhân liệt sĩ, cấp lại giấy chứng nhận gia đình liệt sĩ, thay đổi người thờ cúng liệt sĩ, giám định hưởng chế độ con liệt sĩ khuyết tật và chế độ ưu đãi giáo dục. Thực hiện báo giảm 07 thẻ BHYT, báo tăng 04 thẻ BHYT cho các đối tượng theo quy định. Lập hồ sơ quyết toán kinh phí tu sửa mộ liệt sĩ, mộ mẹ Việt Nam anh hùng an táng ngoài nghĩa trang liệt sĩ 140 hồ sơ với số tiền 1,4 tỷ đồng. Cấp tiền quà của Đảng và Nhà nước cho đối tượng người có công và thân nhân theo Nghị quyết số 418/NQ-CP cho 798 người với kinh phí 319.200.000 đồng. Tổ chức tặng quà tết²⁹ cho các đối tượng theo đúng quy định. Lập hồ sơ đề nghị Sở Nội vụ quyết định chi tiền chăm sóc sức khỏe hàng tháng cho 03 Mẹ Việt Nam anh hùng, 01 thương binh trên 81%. Lập danh sách đề nghị sở Nội vụ phê duyệt danh sách Người có công và thân nhân điều dưỡng năm 2026 (điều dưỡng tập trung 28 người, tại gia: 69 người). Lập danh sách mộ liệt sĩ hiện đang quản lý, lập sơ đồ mộ chí tại các nghĩa trang liệt sĩ phục vụ “Chiến dịch 500 ngày đêm đẩy mạnh thực hiện tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

2.5. Y tế, dân số - kế hoạch hóa gia đình, bảo hiểm xã hội, lao động và việc làm

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn; đến nay chưa ghi nhận trường hợp ngộ độc thực phẩm. Theo dõi, lấy 05 mẫu xét nghiệm bệnh dại (05 mẫu dương tính), vận động 10 người bị chó cắn đi tiêm phòng vắc xin dại; tổ chức truyền thông về an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2026, Lễ hội Kỳ Yên. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám sàng lọc miễn phí cho 774 người dân; phát động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, vận động trao 70 suất quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức 02 hội nghị tuyên truyền BHYT, BHXH tự nguyện; tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 95,05%, số người tham gia BHXH tự nguyện đạt 464 người. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND, điều chỉnh 32 đối tượng hưởng trợ cấp hàng tháng và 95 đối tượng hưởng BHYT. Ban hành quyết định hưởng trợ cấp hưu trí xã hội cho 38 đối tượng, giải quyết 05 hồ sơ mai táng phí và 14 trường hợp thôi hưởng. Giải quyết trợ cấp xã hội hàng tháng cho 28 đối tượng người khuyết tật, điều chỉnh 10 đối tượng, hỗ trợ 20 người chăm sóc, giải quyết 17 trường hợp mai táng phí; tăng 163 và giảm 31 thẻ BHYT.

Tổ chức chi trả kịp thời, đúng đối tượng các chế độ bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội, hỗ trợ bệnh hiểm nghèo theo Nghị quyết số 41 với tổng kinh phí 7,208 tỷ đồng. Thực hiện chi quà Tết cho 1.147 đối tượng theo Nghị quyết số 418/NQ-CP (458,8 triệu đồng) và 1.369 đối tượng theo Nghị quyết số 39/2025/NQ-HĐND (563,8 triệu đồng). Lập hồ sơ hỗ trợ đóng BHYT cho các đối tượng bảo trợ xã hội, hưu trí xã

²⁹ cho đối tượng người có công của Chủ tịch nước 1.081 đối tượng, 325,8 triệu đồng; quà tết của HĐND Thành phố theo Nghị quyết số 39/2025/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 đối với 3.373 đối tượng với 1.611,8 triệu đồng (người có công 2.004 đối tượng với 1.105,5 triệu đồng, bảo trợ xã hội 1.369 đối tượng, 506,3 triệu đồng; quà tết của Ban Thường vụ Đảng ủy xã với 43 suất, 21,5 triệu đồng)

hội, người khuyết tật và trẻ em dưới 06 tuổi với tổng kinh phí 1,3 tỷ đồng. Tổ chức thăm, chúc thọ, mừng thọ 55 cụ cao tuổi (90, 95, 100 tuổi và trên 100 tuổi) với tổng kinh phí 57,3 triệu đồng.

2.6. Công tác dân tộc, tôn giáo: Qua theo dõi các chức sắc tôn giáo trên địa bàn chấp hành nghiêm các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Giải quyết đơn của bà Nguyễn Thị Thủy Tiên, Pháp danh: Thích Nữ Thuận Giới.

3. Công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại Trung tâm Phục vụ hành chính công

Cập nhật, niêm yết và công khai đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã tại Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trang thông tin điện tử của xã. Thông báo công khai số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận kiến nghị, phản ánh của công dân liên quan đến việc giải quyết thủ tục hành chính. Thực hiện tuyên truyền về cải cách hành chính, kiểm soát TTHC trên Trang thông tin điện tử, hệ thống truyền thanh xã, nền tảng Zalo, Facebook³⁰. Tổng số hồ sơ tiếp nhận 2.494 hồ sơ; số mới tiếp nhận trực tuyến 2.459 hồ sơ; hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang 34 hồ sơ; hồ sơ tiếp nhận trực tiếp, qua dịch vụ bưu chính công ích 01 hồ sơ; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 99,96%. Hồ sơ đã giải quyết 2.476 hồ sơ (trong đó: hồ sơ giải quyết đúng hạn và trước hạn 2.469 hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,72%; hồ sơ trả quá hạn 07 hồ sơ, tỷ lệ 0,28%; hồ sơ đang giải quyết trong hạn 17 hồ sơ. Tỷ lệ thanh toán trực tuyến đạt 100% trên số hồ sơ có phát sinh thanh toán. Tiếp nhận và phối hợp giải quyết các hồ sơ liên thông như: đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi; đăng ký khai tử - xóa đăng ký thường trú - giải quyết chế độ mai táng phí được 148 hồ sơ, trong đó đã giải quyết 148 hồ sơ (có 01 hồ sơ giải quyết quá hạn, tỷ lệ trước và đúng hạn đạt 99,3%).

4. Lĩnh vực quốc phòng - an ninh, nội chính

4.1. Quốc phòng – An ninh

Tăng cường phối hợp nắm chắc tình hình, xây dựng các kế hoạch sẵn sàng chiến đấu, tổ chức hiệp đồng chặt chẽ giữa các lực lượng trong xử trí tình huống theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP, Nghị định số 03/2019/NĐ-CP. Chủ động lực lượng tham gia phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức gặp mặt gia đình và thanh niên nhập ngũ năm 2026 và tham gia dự Lễ giao quân năm 2026 đạt 100% quân số. Tổ chức tiếp đón và gặp 39 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương năm 2026. Thành lập và kiện toàn đầy đủ các Ban Chỉ đạo, Hội đồng theo đúng quy định³¹. Xây dựng kế hoạch tuyển quân năm 2027, rà soát thực lực thanh niên sẵn sàng nhập ngũ và chuẩn bị xét duyệt tuyển quân năm 2027³². Kiểm tra, rà soát cập nhật thông tin quân nhân dự bị. Tổ chức xây dựng lực lượng DQTV đủ số lượng theo phương châm

³⁰ đăng tải 01 video, 02 infographic tuyên truyền về cải cách TTHC

³¹ kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng thủ dân sự cấp xã theo Luật Phòng thủ dân sự năm 2023; Ban Chỉ đạo phòng không nhân dân; Hội đồng nghĩa vụ quân sự; kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh; thành lập Hội đồng cung cấp khu vực phòng thủ cấp xã; thành lập Ban Tuyển sinh quân sự

³² Thanh niên thực hiện nghĩa vụ năm 2026: 37 công dân nam (Quân sự: 29 thanh niên, Công an: 08 thanh niên); công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2027 (18 - 27 tuổi) 657 thanh niên; đăng ký NVQS lần đầu năm 2026 121 thanh niên.

“Vững mạnh, rộng khắp”, nâng cao chất lượng, độ tin cậy và hiệu quả hoạt động của lực lượng DQTV, biên chế sắp xếp lực lượng DQTV năm 2026 theo quy định; báo cáo danh sách cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức QP&AN đối tượng 2, 3, 4 theo kế hoạch³³.

Xây dựng kế hoạch và triển khai lực lượng, phương tiện, biện pháp đảm bảo ANTT, an toàn các ngày Lễ, Tết, sự kiện chính trị - xã hội... trên địa bàn xã. Trong 06 tháng đầu năm 2026, phát hiện 30 vụ/41 đối tượng vi phạm pháp luật gồm: 02 vụ/02 đối tượng phạm pháp hình sự “Sử dụng trái phép chất ma túy”; 01 vụ phạm pháp hình sự “Trộm cắp tài sản”; 01 vụ giết người; 27 vụ/39 đối tượng vi phạm hành chính, gồm: 02 vụ/14 đối tượng “Đánh bạc trái phép” và 01 đối tượng “Sử dụng trái phép chất ma túy, 04 vụ/04 đối tượng “Sử dụng trái phép chất ma túy”, 22 vụ/22 đối tượng “Vi phạm quy định về đăng ký thường trú”. Lập hồ sơ đưa 02 đối tượng đang trong diện quản lý sử dụng trái phép chất ma túy đi cai nghiện bắt buộc. Xảy ra 01 vụ/01 người chết do đuối nước; tổ chức 03 lượt truy quét điểm khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn³⁴; tiếp nhận 01 đơn tố giác về tội phạm; tiếp nhận và trả lại tài sản bị đánh rơi cho công dân; phát hiện 01 vụ chết cháy tại thôn Thanh Bôi.

Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, công tác dữ liệu quốc gia về dân cư; quản lý 13 cơ sở đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự, 3.779 hộ thường trú với 17.576 nhân khẩu, 34 hộ tạm trú với 59 nhân khẩu; bàn giao 420 thẻ căn cước cho công dân; thu nhận thông tin 250 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử; tiếp nhận, giải quyết 145 hồ sơ/171 nhân khẩu đăng ký thường trú, 13 hồ sơ/16 nhân khẩu đăng ký tạm trú, 31 trường hợp xóa đăng ký thường trú; 108 trường hợp xác nhận thông tin cư trú, điều chỉnh thông tin cư trú đối với 11 trường hợp, trả lời xác minh thông tin cư trú đối với 407 trường hợp, lập phiếu xác minh thông tin cư trú đối với 35 trường hợp; phản hồi thông báo rà soát di chuyển đối với 4.101 lượt đối tượng và rà soát hoạt động lưu động đối với 1.047 đối tượng; xác nhận hạnh kiểm đối với 110 trường hợp, hướng dẫn 632 trường hợp công dân thực hiện kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 và các thủ tục hành chính khác; nhập thông tin, làm sạch 100% tài khoản an sinh xã hội, dữ liệu người có công, cựu chiến binh, hội nông dân; rà soát, kiểm tra cư trú đối với 3.887 hộ, phát hiện, xử lý vi phạm hành chính 22 trường hợp “Vi phạm quy định về đăng ký thường trú”, phạt tiền 22 trường hợp với tổng tiền phạt 16.500.000đ.

Thực hiện Kế hoạch tổng rà soát, làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe và số hóa hồ sơ đăng ký xe; làm sạch 100% dữ liệu hồ sơ đăng ký xe, giấy phép lái xe (356 hồ sơ giấy phép lái xe, 10.788 hồ sơ đăng ký xe); số hóa 4.343

³³ Cán bộ tham gia bồi dưỡng QP&AN đối tượng 2, 3, 4 theo kế hoạch: Đối tượng 2: 3 đ/c (đã bồi dưỡng: 01, chưa bồi dưỡng: 02); Đối tượng 3: 25 đ/c (đã bồi dưỡng: 14, chưa bồi dưỡng: 11); Đối tượng 4: 82 đ/c (đã bồi dưỡng: 42, chưa bồi dưỡng: 40); Già làng, Trưởng họ tộc: 29 người (đã bồi dưỡng 29).

³⁴ (1) 01 đợt truy quét tại Núi Trại Làng thuộc thôn Cẩm Tây, xã Sơn Cẩm Hà, thành phố Đà Nẵng, kết quả: phát hiện, phá hủy 01 máy xay và 01 lều bạt (đối tượng bỏ chạy). (2) Ngày 26/3/2026, Công an xã Sơn Cẩm Hà tiến hành truy quét điểm khai thác khoáng sản trái phép tại khu vực Dương Cai, thôn Đại Tráng, xã Sơn Cẩm Hà, thành phố Đà Nẵng, phá hủy 01 lán trại (03 x 10m) và một số dụng cụ dùng để khai thác khoáng sản trái phép như cuốc, xẻng, xà beng, xe rửa,...(3) Đêm ngày 06/6/2026, Công an xã Sơn Cẩm Hà đã huy động 15 cán bộ, chiến sỹ và lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở tổ chức tuần tra, truy quét hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại đoạn sông thuộc thôn Thanh Tân, xã Sơn Cẩm Hà. Khi phát hiện lực lượng Công an, 02 đối tượng (không rõ nhân thân, lai lịch) đã bỏ chạy, Công an xã tiến hành tiêu hủy 02 bèo, 02 máy hút và 01 máy thổi khí được sử dụng để khai thác khoáng sản trái phép.

hồ sơ đăng ký xe. Tiếp nhận, giải quyết 289 hồ sơ đăng ký xe (256 xe mô tô, 33 xe ô tô). Tổ chức 20 lượt tuyên truyền lưu động về công tác bảo đảm ANTT, TTATGT và bầu cử.

4.2. Công tác nội chính, tư pháp, tiếp công dân

Thực hiện tốt công tác phối hợp chặt chẽ với Tòa án nhân dân và các cơ quan có liên quan trong quá trình giải quyết các vụ án hành chính phát sinh trên địa bàn; cung cấp đầy đủ hồ sơ, tài liệu, chứng cứ theo yêu cầu của Tòa án, cử người đại diện tham gia đối thoại, tham gia phiên tòa; phối hợp trong công tác xác minh, thu thập tài liệu phục vụ giải quyết vụ án theo quy định của Luật Tố tụng hành chính. Cung cấp đầy đủ, chính xác, khách quan các thông tin, tài liệu, hồ sơ địa chính, xác minh nguồn gốc đất đai, tình trạng hôn nhân, nhân thân... theo yêu cầu của Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Viện kiểm sát nhân dân khu vực 7, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố, Tòa án nhân dân khu vực 7. Thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ tiếp nhận, trao đổi thông tin, phối hợp xử lý theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bảo đảm kịp thời, đúng quy định của pháp luật và quy định tại Quy chế. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn phối hợp với cơ quan thi hành án khu vực 7 phối hợp xác minh điều kiện, hoàn cảnh các trường hợp phải thi hành án dân sự trên địa bàn xã.

Ban hành các văn bản, kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm ngành Tư pháp, công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2026³⁵. Tổ chức 04 lớp tuyên truyền Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND cho 415 cán bộ quân dân chính và Nhân dân. Biên soạn và cấp phát 300 tờ gấp pháp luật về Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai. Tập trung tuyên truyền pháp luật trên hệ thống truyền thanh của xã³⁶. Tổ chức 73 cuộc phổ biến trực tiếp cho 4.051 lượt người dự; tổ chức 01 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 40 người tham gia; tuyên truyền qua trạm truyền thanh cơ sở 35 đợt, tập trung vào các văn bản luật liên quan đến đời sống người dân³⁷. Tổ chức tập huấn kiến thức pháp luật đến tuyên truyền viên pháp luật, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở đến với tổ trưởng và thành viên tổ hòa giải 20 thôn với 97 hòa giải viên tham dự. Tiếp nhận 17 vụ việc chủ yếu là các tranh chấp về đất đai; thực hiện hòa giải thành 13 vụ (chiếm tỷ lệ 76.47%), hòa giải không thành 04 vụ.

Tiếp nhận và giải quyết đăng ký khai sinh cho 118 trường hợp, khai tử 41 trường hợp, đăng ký kết hôn 37 trường hợp. Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 58 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 389 bản; thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 07 trường

³⁵ Kế hoạch: về phổ biến giáo dục pháp luật, hoạt động hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã; thực hiện công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật; xây dựng, kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn xã; về thực hiện công tác bồi thường Nhà nước; tổ chức tập huấn hoà giải ở cơ sở năm 2026; triển khai thực hiện: Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2026; Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” năm 2026 ... theo tinh thần chỉ đạo của cấp trên.

³⁶ biên soạn, xây dựng 6 chuyên đề Pháp luật và đời sống liên quan đến Luật Nghĩa vụ quân sự; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Đất đai

³⁷ Luật phòng chống ma túy; Luật Cư trú; Luật Phòng chống tác hại của rượu, bia; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trên các lĩnh vực...

hợp; thực hiện chứng thực bản sao từ bản chính 1.070 bản sao, chứng thực chữ ký 262 trường hợp; chứng thực 113 hợp đồng, giao dịch. Tiếp công dân thường xuyên 14 lượt/14 người. Đã tiếp nhận 14 đơn, bao gồm 14 đơn kiến nghị, phản ánh (không có đơn khiếu nại, đơn tố cáo); tăng 10% so với cùng kỳ năm trước; số đơn đã xử lý 14 đơn; số đơn đủ điều kiện xử lý 14 đơn; số đơn thuộc thẩm quyền 14 đơn. Số vụ việc thuộc thẩm quyền 14 vụ việc; đã giải quyết 09/14 đơn, còn 05 đơn chưa giải quyết là đơn mới thụ lý và đơn phải xác minh, kiểm tra.

5. Về kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2026:

Hiện nay, xã đã đạt 07/16 chỉ tiêu, không đạt 01/16 chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2026 được HĐND xã giao tại Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 30/01/2026, các chỉ tiêu còn lại đang triển khai thực hiện hoặc chưa đến kỳ đánh giá (*có bảng tổng hợp chi tiết kèm theo*).

6. Đánh giá chung, khó khăn, vướng mắc

6.1. Đánh giá chung: Nhìn chung, trong 06 tháng đầu năm 2026, UBND xã đã tăng cường chỉ đạo, điều hành, triển khai thực hiện các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch trọng điểm của UBND thành phố, Đảng ủy, HĐND xã trên tất cả các lĩnh vực. Kinh tế vườn, kinh tế trang trại được tập trung chỉ đạo quyết liệt; việc thực hiện Nghị quyết số 35/2021/NQ-HĐND được Nhân dân hưởng ứng tích cực; diện tích, sản lượng các loại cây trồng chủ lực trên địa bàn đều tăng. Nhiều mô hình cây ăn quả, cây công nghiệp lâu năm, mô hình chỉnh trang vườn quy mô lớn được đầu tư xây dựng hạ tầng, công nghệ trong sản xuất như khai thác thủy lợi, lắp đặt hệ thống tưới tiên tiến, app điều khiển tưới tự động, sử dụng năng lượng mặt trời..., ứng dụng công nghệ vi sinh, tuần hoàn khép kín... Các mô hình vườn duy trì và nâng chất tiêu chí xanh - sạch - đẹp - hiệu quả. Nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Kết cấu hạ tầng nông thôn được đầu tư, phát huy hiệu quả, phục vụ phát triển sản xuất, nâng cao đời sống người dân, diện mạo nông thôn ngày càng khởi sắc. Tỷ lệ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2026 vượt so với kế hoạch UBND thành phố giao (34,78%).

Việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả hồ sơ đảm bảo đúng quy trình, quy định. Việc công khai, minh bạch thủ tục hành chính được thực hiện đầy đủ; tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đạt 99,96%; tỷ lệ giải quyết đúng và trước hạn đạt cao (99,72%) góp phần nâng cao sự hài lòng của người dân, tổ chức. Công tác số hóa hồ sơ, tái sử dụng dữ liệu điện tử và triển khai dịch vụ công trực tuyến được chú trọng, từng bước đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền số và nền hành chính phục vụ. Việc phân bổ nguồn vốn, thẩm định các dự toán kinh phí mua sắm các thiết bị phục vụ cho công tác chuyên đổi số đạt yêu cầu được giao. Đã tổ chức lễ hội Kỳ Yên lần thứ III năm 2026 được Nhân dân đồng tình, ủng hộ; hoạt động văn hóa, thể dục thể thao được tổ chức đồng bộ, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia. Hoạt động giáo dục đào tạo được quan tâm, đạt nhiều thành tích tốt. Thực hiện thăm hỏi và chi trả các chế độ, chính sách cho các đối tượng, hỗ trợ gia đình khó khăn kịp thời, đúng quy định.

6.2. Khó khăn, vướng mắc

- Hoạt động chăn nuôi trên địa bàn còn phân tán, quy mô nhỏ lẻ nên công tác kiểm soát dịch bệnh, quản lý vệ sinh thú y và kiểm soát giết mổ gặp nhiều khó khăn đòi hỏi phải tăng cường nguồn lực để triển khai các biện pháp phòng, chống dịch; hoạt động chăn nuôi gây ô nhiễm chưa được giải quyết triệt để.

- Quá trình tiếp nhận công trình, dự án từ các xã cũ trước sáp nhập gặp nhiều khó khăn do một số dự án đang triển khai dở dang, thủ tục đầu tư chưa hoàn chỉnh, khối lượng thực hiện và giá trị quyết toán chưa được xác định cụ thể. Các xã cũ chưa thực hiện bàn giao hồ sơ quản lý, theo dõi tài kết cấu hạ tầng thủy lợi gây khó khăn trong công tác theo dõi, tổng hợp. Công tác bồi thường giải phóng mặt bằng một số công trình còn gặp vướng mắc; một số tồn tại trên lĩnh vực đất đai chưa được giải quyết dứt điểm; việc khai thác khoáng sản trái phép còn xảy ra.

- Theo Quyết định 51/2025/QĐ-TTg ngày 29/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới giai đoạn 2026-2030 một số chỉ tiêu, tiêu chí giao cho UBND thành phố quy định hướng dẫn cụ thể, tuy nhiên hiện nay, UBND thành phố chưa có ban hành bộ tiêu chí và hướng dẫn thực hiện; Bộ tiêu chí giai đoạn 2026-2030 yêu cầu cao so với giai đoạn trước; kết quả đạt được tiêu chí trên địa bàn còn thấp; nhu cầu nguồn lực để duy trì và đạt chuẩn các chỉ tiêu nông thôn mới lớn nhưng ngân sách địa phương hạn chế nên việc thực hiện đạt chuẩn nông thôn mới sẽ gặp rất nhiều khó khăn.

- Khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, việc chuyển thực hiện chương trình khuyến công từ huyện về xã chưa có quy định cụ thể, rõ ràng về việc phân cấp, ủy quyền cho UBND xã thực hiện công tác khuyến công dẫn đến lúng túng, chồng chéo; việc bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức theo vị trí việc làm hiện vẫn còn tồn tại một số bất cập do thừa biên chế nhưng lại thiếu công chức có trình độ chuyên môn trong lĩnh vực xây dựng, quy hoạch, thẩm định hồ sơ đầu tư đối với các công trình, dự án trọng điểm, công chức phụ trách lĩnh vực y tế, giáo dục, đội ngũ bác sĩ tại Trạm y tế còn thiếu hụt... Tuy nhiên, do yêu cầu tinh giản biên chế theo định hướng của Trung ương nên địa phương không thể tiếp nhận bổ sung công chức có chuyên môn phù hợp từ các đơn vị cấp xã khác.

- Việc triển khai hệ thống tiếp nhận TTHC theo bộ ngành còn nhiều bất cập, chưa có sự thống nhất và đầy đủ các thủ tục dẫn đến phải tiếp nhận song song hệ thống bộ ngành và hệ thống của thành phố nên khó khăn trong việc theo dõi hồ sơ tổng hợp, báo cáo. Một số TTHC mới được phân cấp, phân quyền nên cán bộ, công chức còn gặp khó khăn trong quá trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ. Sự phối hợp trong giải quyết TTHC liên thông có lúc chưa thật sự đồng bộ.

- Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính đôi lúc còn xảy ra tình trạng chậm, ảnh hưởng đến tiến độ xử lý hồ sơ. Hiện nay, có quá nhiều phần mềm tiếp nhận thủ tục hành chính của các bộ, ngành, công chức phải đăng nhập nhiều lần rất bất tiện trong công tác tiếp nhận hồ sơ. Đa số người dân còn lúng túng trong việc nộp hồ sơ trực tuyến nên công chức tiếp nhận mất nhiều thời gian để hướng dẫn, hỗ trợ...

- Một số trường học còn thiếu phòng học, phòng chức năng, nhà đa năng và các hạng mục phụ trợ theo yêu cầu chuẩn hóa và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Nhiều công trình, phòng học đã xuống cấp nhưng nguồn kinh phí sửa chữa, nâng

cấp còn hạn chế. Trang thiết bị dạy học ở một số trường chưa đáp ứng đầy đủ yêu cầu triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018; một số thiết bị đã hư hỏng, thiếu đồng bộ.

- Đội ngũ giáo viên tại một số cấp học, môn học vẫn còn thiếu so với định mức quy định, đặc biệt là giáo viên Ngữ văn, Địa lý, Tiếng Anh, Âm nhạc, Mỹ thuật. Một số giáo viên phải thực hiện nhiệm vụ giảng dạy liên trường do tình trạng thiếu giáo viên cục bộ ở một số môn học và cấp học. Việc di chuyển giữa các đơn vị trường học làm tăng áp lực về thời gian, khối lượng công việc và ảnh hưởng đến việc bố trí thời khóa biểu, tham gia sinh hoạt chuyên môn cũng như các hoạt động giáo dục tại nhà trường. Một số vị trí nhân viên trường học chưa được bố trí đầy đủ, ảnh hưởng đến công tác quản lý và hoạt động chuyên môn của nhà trường; chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT chưa đạt chỉ tiêu được giao.

- Địa bàn xã có số đối tượng quản lý về ma túy nhiều, gây tiềm ẩn nguy cơ phát sinh tội phạm; nguồn kinh phí phục vụ cho công tác phòng chống ma túy còn hạn chế; tình hình đánh bạc, trộm cắp, đánh nhau gây thương tích vẫn còn xảy ra,...

6.3. Nguyên nhân

- Các ngành, các thôn ưu tiên tập trung nguồn lực chăm lo các hoạt động cho Nhân dân vui Xuân đón Tết và triển khai các hoạt động chuẩn bị bầu cử Đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, sáp nhập các thôn nên tiến độ, chất lượng một số nhiệm vụ, công việc còn chậm.

- Khối lượng công việc khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp khá lớn, tiến độ triển khai, giải ngân các công trình, dự án tiếp nhận từ Ban Quản lý dự án ĐTXD khu vực Tiên Phước, dự án đầu tư công năm 2026 còn nhiều khó khăn, vướng mắc; nhân sự phụ trách lĩnh vực đầu tư xây dựng còn thiếu.

- Một số phần mềm, hệ thống giải quyết thủ tục hành chính của các bộ, ngành vẫn trong quá trình hoàn thiện, đồng bộ. Một số hồ sơ người dân nộp chưa đầy đủ thành phần theo quy định, phải bổ sung nhiều lần dẫn đến kéo dài thời gian xử lý. Một số người dân chưa quen sử dụng dịch vụ công trực tuyến, chưa cài đặt định danh điện tử mức độ 2 nên ảnh hưởng đến quá trình tạo lập hồ sơ.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÁC THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Chủ động rà soát, đánh giá lại những kết quả đạt được trong 6 tháng đầu năm 2026, đề ra các giải pháp thiết thực, cụ thể để chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2026.

2. Tập trung triển khai, thực hiện hoàn thành 16 chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng năm 2026 đã được giao tại Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 30/01/2026 của HĐND xã.

3. Lĩnh vực kinh tế

3.1. Theo dõi, hướng dẫn phát triển kinh tế vườn, kinh tế trang trại, chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên diện tích đất lúa kém hiệu quả, đất rừng sản xuất. Tăng cường công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể nâng cao chất lượng các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của

xã. Triển khai thực hiện: tiêm phòng vắc xin đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm; tháng tổng vệ sinh, tiêu độc khử trùng đợt 2 năm 2026. Tăng cường công tác theo dõi, giám sát dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Kiểm tra thực tế tình hình chăn nuôi, hướng dẫn triển khai thực hiện kế khai hoạt động chăn nuôi, chăn nuôi an toàn sinh học, nâng cao hiệu quả sản xuất và bảo vệ môi trường. Theo dõi chỉ đạo, sản xuất vụ Hè Thu 2026, tổng kết sản xuất nông nghiệp năm 2026, triển khai sản xuất vụ Đông Xuân 2026-2027.

- Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025; tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Rà soát toàn bộ dân cư sống trong khu vực nguy hiểm, bị ảnh hưởng của thiên tai, nguy cơ sạt lở, ngập lụt, lũ quét; xây dựng kế hoạch bố trí, sắp xếp dân cư.

3.2. Thực hiện tốt công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát tiến độ, chất lượng và khối lượng thi công các công trình; quản lý chặt chẽ chi phí đầu tư, giải ngân vốn đúng kế hoạch. Tổ chức thực hiện công tác bảo trì đường bộ trên các tuyến đường ĐH9, ĐH12, các cầu treo trên địa bàn xã.

3.3. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nâng cao trách nhiệm của các đối tượng nộp thuế; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát việc kê khai thuế, hoàn thuế, quyết toán thuế của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước. Tăng cường công tác kiểm tra, chống thất thu thuế trên các lĩnh vực, xử lý nghiêm các trường hợp không trung thực dẫn đến hành vi trốn thuế; không để nợ tồn đọng.

- Chỉ đạo nuôi dưỡng các nguồn thu về lâu dài cho ngân sách; tăng cường quản lý chi ngân sách bảo đảm tiết kiệm, chặt chẽ và hiệu quả. Nghiêm túc thực hiện chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên. Tích cực giải ngân vốn xây dựng cơ bản, kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh việc thanh toán vốn theo kế hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ theo dự toán ngân sách được giao theo quy định.

3.4. Tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, cơ sở nuôi động vật hoang dã, gia công, chế biến lâm sản thực hiện đúng quy định. Hướng dẫn Nhân dân trồng rừng thâm canh, nâng cao giá trị thu nhập từ gỗ rừng trồng.

- Tăng cường công tác QLBRV, quản lý đất lâm nghiệp. Thực hiện tốt công tác giao đất, giao rừng, cấp chứng chỉ rừng. Kiên quyết ngăn chặn không để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép. Thực hiện tốt phương án phòng cháy chữa cháy rừng; chỉ đạo, hướng dẫn người dân trồng rừng đảm bảo trong khung thời vụ và hoàn thành chỉ tiêu trồng rừng năm 2026. Thường xuyên tuyên truyền và bản tin cảnh báo cháy rừng vào những ngày khô hanh, cấp dự báo cháy rừng từ cấp IV trở lên.

3.5. Phân đầu năm 2026 đạt 07 chỉ tiêu Nông thôn mới: 1.1, 3.7, 3.8, 6.4, 6.6, 7.1, 8.2. Hoàn chỉnh, ban hành Kế hoạch, danh mục dự án thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030, Kế hoạch thực hiện chương trình năm 2026; giải ngân 100% nguồn vốn được giao. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền hướng dẫn bộ tiêu chí xã NTM mới giai đoạn 2026-2030. Hoàn chỉnh quy hoạch chung xã NTM giai đoạn 2026-2030. Tiếp tục rà soát thực trạng các chỉ tiêu tiêu chí, làm cơ sở xây

dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện Chương trình giai đoạn 2026-2030.

- Triển khai thực hiện hiệu quả quy định đối với các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2026-2030; chính sách hỗ trợ hợp tác, liên kết, tổ chức sản xuất theo chuỗi giá trị, gắn sản xuất với sơ, chế biến và tiêu thụ nông sản hàng hóa theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết thành phố về quy định cơ chế, chính sách hỗ trợ Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2026-2030; phấn đấu đạt 05 sản phẩm đăng ký mới năm 2026; 100% sản phẩm đến hạn công nhận lại lập hồ sơ theo quy định.

- Đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã. Hướng dẫn giải quyết kịp thời các cơ chế, chính sách hỗ trợ của Nhà nước, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc về phát triển HTX. Hỗ trợ các HTX ứng dụng tiến bộ khoa học - công nghệ vào sản xuất kinh doanh, mở rộng các khâu dịch vụ, hỗ trợ thành viên phát triển kinh tế, ngành nghề, giải quyết lao động, tạo việc làm, nâng cao thu nhập, phát triển cộng đồng, an sinh xã hội.

3.6. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn. Tuyên truyền vận động nhân dân đóng phí môi trường năm 2026 đạt chỉ tiêu. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường, tập trung nâng tỷ lệ thu gom và xử lý rác thải sinh hoạt đạt chỉ tiêu đề ra. Thực hiện yêu cầu 100% hộ, cơ sở chăn nuôi có hệ thống xử lý chất thải đạt quy định, giảm thiểu mùi hôi và nguy cơ ô nhiễm nguồn nước; thường xuyên kiểm tra, giám sát các hoạt động sản xuất, kinh doanh, chăn nuôi có nguy cơ gây ô nhiễm để phát hiện, chấn chỉnh và xử lý theo đúng quy định. Nâng cao tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch theo quy chuẩn tối thiểu.

3.7. Tiếp tục triển khai công tác thống kê đất đai hàng năm. Giải quyết hồ sơ hàng ngày cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có nhu cầu. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai theo đúng tiến độ được giao. Tiếp tục kiểm tra tình hình xây dựng các lò sấy cau trên địa bàn xã để có biện pháp xử lý, hướng dẫn theo đúng quy định. Tăng cường quản lý khoáng sản, đặc biệt là các khu vực khoáng sản chưa được cấp phép khai thác.

3.8. Ban hành định hướng các ngành nghề thu hút đầu tư vào cụm công nghiệp; tiêu chuẩn lựa chọn chủ đầu tư xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp Tiên Cẩm, trình Hội đồng đánh giá lựa chọn Chủ đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN thành phố phê duyệt để có cơ sở đăng tải thông tin kêu gọi nhà đầu tư. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng các xã Tiên Cẩm, Tiên Châu, Tiên Sơn, Tiên Hà cũ. Hoàn chỉnh nhiệm vụ Quy hoạch chung xây dựng xã; lập đồ án quy hoạch chung xã Sơn Cẩm Hà đến năm 2030, định hướng đến năm 2050.

3.9. Thành lập tổ công tác tổ chức kiểm tra và yêu cầu các hộ dân lần chiếm hành lang an toàn giao thông trên địa bàn xã tháo dỡ công trình nằm trong hành lang an toàn giao thông. Tổ chức tập huấn tuyên truyền, khảo sát, lấy mẫu đánh giá, hỗ trợ mua sắm máy lọc nước RO cho hộ dân. Tổ chức kiểm tra các công trình thủy lợi, các tuyến đường giao thông sau các đợt mưa lớn để sửa chữa, khắc phục kịp thời.

4. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

4.1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ hè năm 2026; tổ chức chương trình “Vui hội trăng rằm” phục vụ thiếu nhi nhân dịp Tết Trung thu. Duy trì và phát huy hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao hè cho thanh thiếu nhi; tiếp tục phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, góp phần nâng cao sức khỏe cộng đồng. Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và địa phương, trọng tâm là kỷ niệm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9); tăng cường tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó với mưa bão và các hình thái thời tiết cực đoan.

Duy trì hiệu quả hoạt động của hệ thống truyền thanh cơ sở; tăng cường tuyên truyền về cải cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; kịp thời cập nhật, thông tin và cảnh báo các diễn biến thời tiết, thiên tai đến Nhân dân. Xây dựng và triển khai kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng viết tin, bài cho đội ngũ công tác viên truyền thanh cơ sở nhằm nâng cao chất lượng công tác thông tin, tuyên truyền. Tổng kết tham gia các môn thi đấu Đại hội thể dục, thể thao thành phố lần thứ X năm 2026. Cùng cố BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình”, chấm điểm, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2026. Triển khai kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn xã gắn với phát huy giá trị di tích.

4.2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tổ chức biên chế trên địa bàn xã. Ban hành quy chế Thi đua - khen thưởng xã; thực hiện công tác sáp nhập thôn theo hướng dẫn, tiến độ của cấp trên.

4.3. Tổ chức Lễ thấp nển tri ân, tổ chức trao tặng quà của Chủ tịch nước và UBND đến người có công và thân nhân theo đúng quy định. Rà soát lập danh sách chi quà tết cho người có công và thân nhân người có công nhân dịp Tết nguyên đán 2027. Tiếp tục hướng dẫn và lập hồ sơ quyết toán mộ liệt sĩ, mộ mẹ Việt Nam anh hùng ngoài nghĩa trang.

4.4. Ban hành các quyết định hưu trí xã hội, Bảo trợ xã hội, bảo giảm, bảo tăng bảo hiểm y tế và tổ chức chi trả hàng tháng cho các đối tượng đảm bảo theo quy định. Xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, chiến lược Người cao tuổi giai đoạn 2026-2030.

4.5. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong công tác quản lý, giáo dục học sinh; huy động sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể chăm lo sự nghiệp giáo dục trên địa bàn. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục; thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ năm học tại các cơ sở giáo dục. Chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học 2026 – 2027. Đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong quản lý, giảng dạy. Rà soát thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các trường học; xây dựng lộ trình đầu tư, nâng cấp, sửa chữa phù hợp với nhu cầu thực tế.

5. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh

5.1. Duy trì thực hiện hiệu quả quy chế phối hợp giữa Quân sự - Công an theo Nghị định 03/NĐ-CP của Chính phủ, phối hợp tuần tra, kiểm soát địa bàn, giữ vững tình hình ANCT-TTATXH. Bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, nhất là dịp Lễ, các sự kiện lớn được tổ chức trên địa bàn xã trong năm 2026. Thường xuyên thực hiện tốt công tác phối hợp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP của Chính phủ quy định về phối hợp giữa lực lượng DQTV với lực lượng công an xã, lực lượng kiểm lâm và các lực lượng khác trong công tác giữ gìn ANCT, TTATXH và công tác bảo vệ rừng. Tổ chức thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2026. Tiến hành phúc tra, rà soát thực lực công dân trong độ tuổi gọi nhập ngũ năm 2027. Xây dựng kế hoạch tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng năm 2026.

5.2. Tiếp tục thực hiện tốt công tác nắm tình hình, phân tích, đánh giá và dự báo những tác động đến tình hình ANTT trên địa bàn xã; chủ động thực hiện tốt các nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn xã, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026.

Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ nắm tình hình địa bàn, lĩnh vực, các tổ chức tiềm ẩn yếu tố phức tạp ảnh hưởng đến ANQG. Tích cực hưởng ứng các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm. Tăng cường công tác điều tra khám phá án nhanh chóng, kịp thời, đảm bảo điều tra, đề nghị truy tố, xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Đảm bảo tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố được tiếp nhận đúng quy trình và giải quyết kịp thời; công tác điều tra khám phá tội phạm về trật tự xã hội và điều tra khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng đạt chỉ tiêu, tỉ lệ. Tích cực đưa tin, bài tuyên truyền lên trang Facebook Công an xã; nhân rộng mô hình tự quản về ANTT, phát huy hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5.3. Thực hiện những nhiệm vụ thường xuyên như chứng thực, hộ tịch, văn bản. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân đảm bảo kịp thời và theo đúng các quy định hiện hành. Thực hiện tuyên truyền các bản văn bản luật bằng hình thức phù hợp đến nhân dân.

4. Lĩnh vực phục vụ hành chính công

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, kiểm soát TTHC gắn với chuyển đổi số; thực hiện công khai, minh bạch đầy đủ các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã. Nâng cao hiệu quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức; duy trì tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến đạt trên 99%; phần đầu trên 99% hồ sơ được giải quyết đúng hạn và trước hạn; hạn chế tối đa hồ sơ trễ hạn.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật, niêm yết đầy đủ TTHC; theo dõi, đôn đốc tiến độ giải quyết hồ sơ trên hệ thống điện tử. Tiếp tục triển khai hiệu quả dịch vụ bưu chính công ích; thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ không phụ thuộc địa giới hành chính. Tăng cường phối hợp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình vận hành hệ thống giải quyết TTHC của các Bộ, ngành. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong

giải quyết TTHC nhằm nâng cao mức độ hài lòng của người dân và tổ chức. Duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động của Fanpage nhằm tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người dân tiếp cận dịch vụ công trực tuyến. Tổng kết công tác hoạt động của Trung tâm Phục vụ hành chính công và đánh giá kết quả sự hài lòng của người dân năm 2026.

5. Hoàn chỉnh các nội dung trình HĐND xã, Hội nghị chuyên đề của Đảng ủy các nội dung theo Chương trình công tác năm 2026 của UBND xã ban hành...đảm bảo chất lượng, theo đúng quy trình, thủ tục quy định.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội – quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm các tháng cuối năm 2026; UBND xã kính báo cáo HĐND xã để theo dõi, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND thành phố;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- UBMTTQVN xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các Ban HĐND xã;
- Các phòng, trung tâm thuộc UBND xã;
- Các đại biểu HĐND xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Việt Hậu